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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na hodnocení rizik turistických zájezdů do cílové země

a to do Turecka. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

vysvětleny především pojmy týkající se bezpečnosti a cestovního ruchu. Dále je vysvětlen

popis Turecka jako státu, nejvíce navštěvovaných destinací a problematických míst.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat možná rizika, která při návštěvě Turec-

ka hrozí a konstatovat, zda je bezpečné tuto zemi v současné době navštívit.

Dalším cílem je pomocí dotazníkového šetření zjistit, jaký pohled má Český občan na da-

nou bezpečnostní situaci v Turecku, zda má zájem vůbec tuto zemi navštívit a za jakou

cenu a zjistit chování při krizových situací. Výsledky tohoto dotazníku jsou prezentovány

pomocí grafů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the assessment of the risks of tourist trips to the destination

country and to Turkey. The thesis is divided into a theoretical and practical part. The theo-

retical part explains the concepts of safety and tourism. Further, Turkey's description of the

state as the most visited destinations and problematic places is explained.
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ÚVOD

V průběhu návštěvy jakékoliv turistické destinace může nastat kromě krásných zážitků i

nějaké nebezpečí.

V posledních letech se stal turistický ruch jedním z nejvíce se rozvíjejícím odvětvím. Od

pádu minulého režimu se pro českého občana naskytla možnost kamkoliv vycestovat. Vý-

běr cílové destinace může s sebou nést bezpečnostní rizika, proto by neměl návštěvník vzít

na lehkou váhu bezpečnostní situaci v dané destinaci. Proto se snaží cestovní kanceláře

zajistit a eliminovat negativní účinky pro turisty, které je mohou jakoukoliv mírou potkat.

Hlavním cílem této práce je analyzovat rizika ve vybrané destinaci s cílem zjistit, zda je

bezpečné tuto zemi navštívit.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této části se seznámíme se základními pojmy, které se týkají bezpečnosti. Jsou v násle-

dujících podkapitolách.

1.1 Bezpečnost

Pro pochopení problematiky bezpečnosti, je nutné v prvé řadě vymezit pojem bezpečnosti.

Z obecného hlediska bezpečnost znamená udržení stávajícího sociálního a politického sys-

tému. Uvádí se i jako stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby pro stát,

organizaci nebo jednotlivce. Bezpečnost je vždy relativní, nemůže absolutní a je přímo

úměrná hrozbám nebo rizikům. Ve vojenskopolitickém chápání na mezinárodní úrovni je

bezpečnost slovem pro přežití, tedy pro zachování vlastní existence.

Bezpečnost závisí na dějích a jevech probíhajících v lidské společnosti, životnímu prostře-

dí, planetárnímu systému a dalších vyšších systémech. Může být chápána jako opatření pro

rozvoj a rozvoj našich zájmů a vytváří tím základnu pro veškerý rozvoj. [1]

Ministerstvo vnitra definuje pojem bezpečnost takto: „Stav, kdy je jednotlivec či systém

schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou

negativně působit proti němu či jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby

byla zachována jeho stabilita či pohoda, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to

tedy míra stability jednotlivce či systému a jeho primární a sekundární adaptace“. [2]

Ve vztahu k určité zemi lze rozlišit:

 vnější bezpečnost státu

„Stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát a jeho zájmy

zvnějšku a kdy je tento stát k eliminaci existujících i potenciálních vnějších hrozeb efektiv-

ně vybaven a ochoten. Hrozby mohou být vojenské nebo ekonomické povahy, mohou mít

charakter migrační vlny apod. Je to také souhrn mezinárodněpolitických, ekonomických a

vojenských vztahů státu s okolními státy a koalicemi, jejichž prostřednictvím prosazuje své

státní zájmy.“ [2]

 vnitřní bezpečnost státu
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„Stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát, a jeho zájmy

zevnitř a kdy je tento stát k eliminaci stávajících i potenciálních vnitřních hrozeb efektivně

vybaven a k ní ochoten. Je to rovněž souhrn vnitřních bezpečnostních podmínek a legisla-

tivních norem a opatření, kterými stát zajišťuje demokracii, ekonomickou prosperitu a bez-

pečnost občanů, a jimiž stanoví a prosazuje normy morálky a společenského vědomí.“ [2]

1.2 Nebezpečí

Nebezpečí lze definovat těmito slovy: „stav, při kterém vzniká nebo může vzniknout újma

na chráněných zájmech“. [2]

1.3 Hrozba

Hrozba je objektivním jevem ve všech případech a působí nezávisle na zájmech nebo zá-

měrech. Za hrozbu lze považovat kterýkoliv subjekt, který svým působením zničí či po-

škodí určité chráněné hodnoty, zájmy nebo druhý subjekt. Hrozba vyjadřuje míru výskytu

teroristického nebo vojenského útoku v konkrétní lokalitě. Lze ji také definovat jako opač-

nou definici bezpečnosti. Hrozba je dána schopností útočníka a zranitelností chráněných

hodnot.

Hrozby lze rozdělit do několika hledisek:

 dle časového hlediska (naléhavé a latentní hrozby):

Naléhavé hrozby si žádají okamžitou reakci oproti latentní hrozbě, která přetrvává po delší

dobu. Mohou se změnit za určitých podmínek v naléhavé a vážné, žádající si patřičná opat-

ření.

 dle geopolitického hlediska:

Z pozice určitého státu je z tohoto hlediska důležité hodnocení, zda se jedná o přímou ne-

boli bezprostřední hrozbu, která je uskutečněná pomocí druhotných následků přes utrpěné

škody ostatních zemí.

 dle sektorového hlediska

Hrozby je dále možné rozdělit na vojenské, politické, sociální, kulturní, ekologické a eko-

nomické.
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1.4 Riziko

Rizikem se rozumí pravděpodobnost, že vznikne událost či soubor událostí, které změní

stav nebo vývoj chráněných zájmů z hlediska jejich funkce. Riziko je dáno velikostí ohro-

žení od určitého jevu nebo subjektu a mírou jeho zranitelnosti v konkrétním místě a časo-

vém období. Riziko je tedy zvláštní do místa a času. Riziko je úměrné míře ohrožení a zra-

nitelnosti, která je vyvolána počtem osob nebo subjektů. [3]

G. Kovács uvádí, že riziko je subjektivní povahy, neboť se odvíjí od rozhodnutí a činů

těch, kteří vyhodnocují situaci a následně odvozují patřičná opatření. Při existenci neade-

kvátní zhodnocení hrozeb patří při vyhodnocování hrozeb k prvním krokům formulace

bezpečnostní politiky a strategie. To znamená, že podceňování nebo přeceňování hrozeb

může zapříčinit riziko skutečného zvyšování hrozeb. Jelikož jsou bezpečnostní rizika od-

vozována od hrozeb, je možné rizika klasifikovat stejným způsobem jako hrozby = hovo-

říme tedy o rizicích vojenských, politických, environmentálních, ekonomických, sociálních

či kulturních. [4]

1.5 Analýza rizik

Analýzu rizik lze definovat jako základním prvkem rizikového inženýrství a je nutnou

podmínkou pro rozhodování o riziku. Je tedy základním procesem v managementu rizika

[5]

Jedná se o analýzu procesů a mechanismů, jimiž může dojít k nežádoucím událostem a

posouzení míry a pravděpodobnosti nebo jakýchkoliv škodlivých účinků. Výsledky analýzy

rizika slouží k hodnocení rizik s konkrétním výsledkem. Postup analýzy rizik zahrnuje:

vymezení analýzy, určení rozsahu, charakteristiky analyzovaného systému, identifikaci a

popis nebezpečí, volbu nebezpečí, identifikaci možných příčin nežádoucích událostí, volbu

reprezentativních havarijních scénářů, hodnocení těchto dopadů a jejich pravděpodobnost,

hodnocení rizika a jeho prezentace.

Je nutno vyškolit sebe a svoje managery, v rámci organizování zdravého krizového ma-

nagementu, ke zkoumání každé neobvyklé situace, protože jde o varování, signál a projev

latentní krize. Je to proces ostražitého rozhodování a kladení otázek „co kdyby“ [5]

[…]


snahu se zájem o zájezd do Turecka snížil a český turista, dle odpovědí dotázaných osob,

většinou nemá zájem tuto zemi navštívit a vnímá ji jako nebezpečnou zemi pro trávení

rekreace v destinaci.
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ZÁVĚR

Turecko je země s jednou z nejdelších historií a i díky tomu je jednou z nejvyhledávaněj-

ších destinací. Vzhledem k tomu, že popularita Turecka jako turistické destinace se mezi

českými turisty snížila, tak je vhodné analyzovat míru nebezpečí, která se vlivem podstat-

ných událostí v posledních letech odehrála. I přes tyto události si čeští i zahraniční turisté

tuto destinaci oblíbili vzhledem k jiným destinacím a stále je i přes pokles poptávky stále

navštěvovanou destinací.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat bezpečnostní rizika turismu v Turec-

ku. Proto bylo nezbytně nutné pro tuto analýzu vymezit základní teoretické pojmy z oblasti

turismu a bezpečnosti a také souvislosti mezi těmito dvěma pojmy, což je provedeno

v první části této bakalářské práce. Ve druhé kapitole jsem se zaměřil na pojmy týkající se

bezpečnosti a kriminality obecně v turistických destinacích. Následně bylo Turecko vyme-

zeno jako turistická destinace se všemi svými faktory a možnostmi pro turismus. Dále byla

analyzována možná rizika z pohledu turisty a vyhodnocení Turecka s použitím Global pea-

ce indexu, provedena SWOT analýza a také byl použit výsledek map politických rizik fir-

my AON.

Výsledkem této analýzy bylo zjištění, že Turecko jako cílová destinace pro turisty v sou-

časné době představuje značná bezpečnostní rizika. Na základě tohoto hodnocení nedopo-

ručujeme volit Turecko jako destinaci. Tímto hodnocením můžeme tvrdit, že prvotní úkol

byl splněn.

Druhotným cílem této bakalářské práce bylo zjištění, jaký má český turista pohled na bez-

pečnostní situaci v Turecko a zda by byl ochoten tuto destinaci vůbec navštívit. K tomuto

bylo použito dotazníkového šetření, při kterém bylo osloveno 47 osob. Výsledkem bylo, že

zájem o tuto destinaci není příliš velký a dotázané osoby si uvědomovaly, jaká bezpečnost-

ní rizika jsou v Turecku, navzdory tomu se našla část dotázaných osob, která by i přes tuto

problematiku zemi navštívila a to i po velkých slevách za zájezd. Tímto zjištěním můžeme

tvrdit, že i druhotné cíle byly splněny.

Na základě této práce, že v současné době se nedoporučuje absolvovat zájezd do Turecka,

neboť bezpečnostní rizika v problematických oblastech jsou velká. Pro ty, kdo by se roz-

hodli trávit dovolenou v Turecku, bych doporučil bedlivě sledovat bezpečnostní situaci

kolem sebe a sledovat doporučení Ministerstva zahraničních věcí a nespoléhat na vyhodno-
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cení jednotlivých cestovních kanceláří nebo od neověřených zdrojů medií a před cestou se

registrovat v aplikaci DROZD na stránkách ministerstva zahraničních věcí a aspoň infor-

movat člena rodiny o pobytu v této destinaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DROZD Dobrovolná registrace občanů České republiky při cestách do zahraničí.

GTI Globální index terorismu.

G20 Skupina největších ekonomik světa.

HDP Hrubý domácí produkt.

NATO Severoatlantická aliance.

MHD Městská hromadná doprava.

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj.

SMS Short Message Service – služba krátkých textových zpráv.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1: Odkud čerpáte informace o bezpečnosti destinace?

a) Média

b) Konzulát

c) Ministerstvo zahraničí

d) Vlastní zdroj (příbuzní, kamarád, který Turecko navštívil)

e) Jiné

2: Dodržujete doporučení Ministerstva zahraničí ve vztahu k bezpečnosti destinace?

a) Ano

b) Vyhodnocujeme si situaci sami

c) Řídíme se velkými cestovními kancelářemi

d) Ne

3: Jak vyhodnocujete současnou situaci v Turecku?

a) Je tam bezpečno

b) Nesleduji danou situaci

c) Slyšel jsem o bezpečnostních problémech

4: Zvažujete dovolenou v Turecku?

a) Ano

b) Ne

5: Cítil(a) by jste se bezpečně během návštěvy této destinace?

a) Ano

b) Ne

c) Je mi to jedno

6: Vnímáte Turecko jako bezpečnou zemi?

a) Ano

b) Ne

7: Jaký na Vás mají dopad teroristické útoky a násilí v Turecku?

a) Chtěl(a) jsem navštívit destinaci, ale rozmyslel(a) jsem si to

b) Destinaci i tak navštívím

c) Žádný, je mi to jedno

8: Pokud by během Vaší dovolené nastala situace jako teroristický útok nebo jakéko-

liv nepokoje poblíž vašeho místa

a) Okamžitě se řídím pokyny delegáta a snažím se dostat domů

b) Zůstávám v destinaci, ale jsem obezřetný

c) Neřeším to

9: Zvažoval(a) by jste dovolenou v Turecku i po velkých slevách za zájezd, navzdory

dané situaci v destinaci?

a) Ano

b) Možná ano

c) Ne

10: Jak vnímáte informace z médií?

a) Média situaci zveličuji, nevěřím všemu, co sdílí

b) Věřím médiím

c) Je mi to jedno

d) Řídím se informacemi z ověřených zdrojů (Ministerstvo zahraničí, konzu-

lát…) a dávám jim přednost před médii