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Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Analýza bezpečnostních rizik turistických destinací

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce modeluje hodnocení rizik turistických zájezdů do cílové země.

Autor správně v teoretické části definuje nezbytné pojmy týkající se bezpečnosti a cestovního

ruchu. Dobře analyzuje možná rizika a správně identifikuje dotazníkovým šetřením možnou

bezpečnou turistickou destinaci a modeluje správně chování turistů při možném řešení

krizových situací. Výsledkem modelování jsou některé grafy vedoucí k úvahám o bezpečnost-

ních rizicích v konkrétní zemi – Turecku.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Vysvětlete pojem grafu a jaké chyby máte v této Vaší práci při popisu např. os grafů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně